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ឯកǒរេ្រពȣង 

ǒថ នភពៃនករចិញចមឹជីវិតកនងុភមូិកបលរមស 

ភគឦǒន្របេទសកមពុជ 
 

DRAFT 
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េសចក្តីេ្រពៀង ǒថ នភពៃនករចិញច ឹមជីវតិកនុងភមូកិបលរមសភគឥǒន្របេទសកមពុជ 

ែខកុមភះ ២០១៦ 

េបះពុមពផǜយេƽយ Mekong Watch សហករជមយួអងគករបǁ្ត ញករពរទេន្លបី (3S Rivers Protection 

Network) 
 

អងគករ Mekong Watch 

Ǖគរ 3F Aoki ១-១២-១១ Taito, Taito-ku, Tokyo ១១០-០០១៦ ្របេទសជប៉នុ 

ទូរស័ពទទំនកទំ់នង៖ +៨១ ៣ ៣៨៣២ ៥០៣៤ 

េគហទំពរ័៖ http://www.mekongwatch.org/index.html  

ǒរេអឡិច្រតនិច៖ info@mekongwatch.org  

 

អងគករបǁ្ត ញករពរទេន្លបី (3S Rivers Protection Network) 

្រកុងបនលុង េខត្តរតនគីរ ី្របេទសកមពុជ  

ទូរស័ពទទំនកទំ់នង៖ +៨៥៥ ៧៥ ៩៧៤ ១១២ 

េគហទំពរ័៖ http://www.3spn.org/  

ǒរេអឡិច្រតនិច៖ info@3spn.org  

 

របូថតេƽយ៖ ƽ ំសំǁង ភ ូប៊នុថន ់្រប៉ុច រទិធី Fumiko Takahashi ថង ǒរនិ និងអងគករបǁ្ត ញករពរទន្លបី 

េសចក្តែីថ្លងអំណរគុណ៖ ƽ ំសំǁង ែណន សូ៊គិត (3SPN) ភ ូប៊នុថន ់(3SPN) ្រប៉ុច រទិធី ថង ǒរនិ 

និងអនកភមូកិបលរមស 
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មតិក 

េសចក្តីេផ្តើម 

្របវត្តិភូម ិ

ករេ្របើ្របស់ដីធ្លី និងǒថ នភពចិញច ឹមជីវតិេនកនុងភូម ិ

ជំេនឿេលើǕរុកǕរកƞ អនកǂ 

្របតិទិនៃនករចិញច ឹមជីវតិ និងបញជ ីេឈម ះឧបករណ៍េនǒទ និងធនធនធមមជត ិ

ឧបសមពន័ធ១៖ ្របតិទិនៃនករចិញច ឹមជីវតិǂមរដូវកលរបស់ភូមកិបលរមស 

ឧបសមពន័ធ២៖ ឧទហរណ៍ពី្របេភទ្រតីកនុងភូមកិបលរមស 

ឧបសមពន័ធ៣៖ ឧទហរណ៍ពីឧបករណ៍េនǒទកនុងភូមកិបលរមស 

ឧបសមពន័ធ៤៖ ឧទហរណ៍ពី្របេភទអនុផលៃ្រពេឈើកនុងភូមកិបលរមស 
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េសចក្តីេផ្តើម 

ឯកǒរេនះ េរៀបǍបព់ីǒថ នភពៃនករេ្របើ្របស់ធនធនធមមជតិ្របចៃំថងរបស់    

្របជជនភូមកិបលរមស និងពីជំេនឿǒសនរបស់ពួកេគ។ 

កលពីែខកកកƽ ឆន ២ំ០១៤ អងគករ Mekong Watch 

និងអងគករបǁ្ត ញករពរទេន្លបី (3SPN) បនសហករជមយួអនកភូម ិ(រមួមន្រស្តី ចស់ទុំ 

សមជិក/សមជិក្រកុមយុវជន។ល។ 

ែដលបន្តរស់េនកនុងភូមេិទះបីជ្រតូវរវល់េធ្វើែ្រស/ចំករ) 

េរៀបចំេធ្វើែផនទីកំណតទ់ǂីងំធនធនធមមជតិមន្របេយជន ៍

ែដលមនេនជុំវញិភូមរិបស់ពួកគត។់ បែនថមពីេលើេនះ កលពីែខសីǓ ឆន ២ំ០១៥ 

បុគគលិកមន ករ់បស់អងគករបǁ្ត ញទេន្លបី (3SPN) េឈម ះ ែណន សូ៊គិត 

ែដលនងជ្របជពលរដ្ឋេខត្តរតនគីរ ីនិងជអនកយល់ដឹងេ្រជ្រជះពីវបបធម ៌

និងរេបៀបរបបៃនករចិញច ឹមជីវតិរបស់្របជជនកនុងតំបន ់បនជបួសមភ សនអ៍នកភូមពិីររូប 

រមួមនេឈម ះ ƽ ំសំǁង និង ǔញ់ ្រǒង 

េហើយបនចង្រកងពត័ម៌នសមភ សនេ៍នះជឯកǒរ្របតិទិនស្តីពីករចិញច ឹមជីវតិកនុងភូម។ិ 

ជមយួកិចចសហករេនះ រូបភពធនធនធមមជតិ (្រតី និងអនុផលៃ្រពេឈើ) 

ែដលបនចុះបញជ ីេពលេធ្វើែផនទីកំនតទ់ីǂងំ និងបទសមភ សន្៍រតូវបនថតផ្តតិយក។ 

រូបថតទងំេនះ នឹង្រតូវបង្ហ ញេនកនុងǂǍងឧបសមពន័ធៃនឯកǒរេនះ។   
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អំពីភូមិកបលរមស 

 ភូមកិបលរមស 

សថិតេនកនុងឃំុកបលរមស ្រសុកេសǒន 

េខត្តសទឹងែ្រតង។ ភូមេិនះ 

សថិតǂមបេǁ្ត យដងទេន្លែ្រសពក 

(ជភǒពនងǕនថ Ǎ៉ǔយែ្រសពក)។ 

ភូមកិបលរមស មន្រពំែដនរមួជមយួភូមែិ្រសគរ 

ភូម្ិរកបី្រជុំ នងិភូមែិ្រស      ្រសណុក។ 

ភូមេិនះមន្រកǔៃផទ៥៥៥ ហ.ត និងមន្របជជនសរុប១២៧្រគួǒរ ែដលេសមើ៧៥០  

នក។់ ្របជជនកនុងភមូេិនះ ភគេ្រចើនជជនជតេិដើមភគតិចពនង។ 

 េយងǂម្របៃពណីភូម ិ្របជជនភូមកិបលរមស 

ធ្ល បប់នរស់េនកនុងភូមមិយួេឈម ះ វុនឺ ចន ់ែដលសថិតǂមដងទេន្លេសកុង។ កលេនះ 

មន្របជជនែត៣០្រគួǒរប៉ុេǁ្ណ ះរស់េនទីេនះ។ កនុងឆន ១ំ៩៣៧ 

ពួកេគបនផ្ល ស់ទីេទកនភ់ូមរុិេំពរ (្របមណ៧ គ.ម ភគពយពយៃនភូមសិព្វៃថង 

និងសថិតកនុងរង្វងែ់ដនដីភមូកិបលរមសបចចុបបនន)។ េទះបីជយ៉ងេនះក្តី េƽយǒរ

មនមនុសƞជេ្រចើនបនǒ្ល ប ់(អនកភមូមិនជំេនឿយ៉ងមុតមថំ 

ករǒ្ល បេ់នះជបតុភូតមយួែដលបងកេឡើងពីករខងឹសមបររបស់ǕរុកǕរកƞអនកǂ 

ចំេពះមនុសƞែដលេលមើសតំណមរបស់ខ្លួន) េនឆន ១ំ៩៧៣ 

ពួកេគកប៏នវលិមករស់េនកនុងភូមកិបលរមសវញិ។ កលេនះ អនក

ភូមបិនេឃើញសត្វរមសមយួកបលǒ្ល បក់នុងថ្លុក្រតពងំមយួដធ៏ំ។ 

អនកភូមកិច៏បេ់ផ្តើមេȄ្រតពងំេនះថ ្រតពងំ កបលរមស 

េហើយេ្រកយៗមកភូមេិនះក្៏រតូវបនេȄថភូមកិបលរមសែតម្តង។ 

 ចបǂ់ងំពមីនករǒងសងទ់ំនបេ់ន្របេទសេវៀតǁម 

េនែខƞទឹកភគខងេលើៃនទេន្លែ្រសពក អនក 
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ភូមជិេ្រចើនបនទទួលរងករឈចឺបឥ់តឈបឈ់រពីចរន្តទឹកគង្ហុកភ្ល មៗ 

ែដលេធ្វើេǕយមនករបក្់រចងំទេន្ល្រពមទងំេធ្វើឲយមនកណំកកករទឹក និងបំពុលទឹកផង   

ែដរ។ ករេនǒទ េនែតដំេណើ រករធមមǂ ប៉ុែន្តបរមិណផលចបប់នធ្ល កចុ់ះគួរឲយបរមភ    

ជពិេសសចបǂ់ងំពីទនំប្់រតូវបនǒងសង។់ 

 ជងេនះេទៀត ភមូេិនះសថិតេនកនុងរង្វងǕ់ងស្តុកទកឹរបស់ទំនបេ់សǒនេ្រកម២ 

ែដលបនǒងសងក់នុងឆន ២ំ០១៤ថមីៗេនះ េហតុដូចេនះ 

ភូមេិនះ្រតូវ្របឈមមុខចេំពះករផ្ល ស់ប្តូរទីǂងំ។ េទះបីជយ៉ងេនះក្តី អនកភូមជិេ្រចើន 

មនិចងេ់បះបងទ់េន្ល នងិភនរំបស់ពួកេគេទ មយ៉ងេទៀត 

េƽយǒរពួកេគគិតថផនូរកបេ់ខម ចដូនǂ និងទីសកក រៈបូជរបស់ពួកេគ មនិǕច្រតូវបំផ្ល ញ 

និងǒងសងថ់មីេឡើងវញិេនទីǂងំថមីបន ដូចេនះ ពួកេគបននឹងកំពុងបដិេសធ

មនិ្រពមចកេចញពីទីǂងំចស់របស់ពួកេគេទ េបើគិតមកដល់ែខមកǍ ឆន ២ំ០១៦េនះ។ 

ករេ្របើ្របសដ់ីធ្ល ីនិងǒថ នភពចិញចមឹជីវិតេនកនងុភូម ិ

អនកភូមភិគេ្រចើនរស់េនេƽយពឹ

ងែផ្អកេទេលើធនធនធមមជតិ 

និងេធ្វើកសិកមម ដូចជេធ្វើែ្រស/ចំករ 

ចិញច ឹមសត្វ េនǒទ្រតី 

្របមូលអនុផលៃ្រពេឈើ 

និងបរបញ់ជេដើម។ 

ទីកែន្លងសំខន់ៗ ស្រមបព់ួកេគ្របកបរបរ គឺេនកនុងៃ្រព ǂមទេន្ល អូរ ្រតពងំ Ǐលែ្រស 

និងតំបនƽ់ដុំះេផƞងៗេទៀត។ 

ៃ្រពេឈើគឺជទីកែន្លងែដល្របជជនǕច្របមូលអនុផលៃ្រពេឈើ ទងំǕចហូប 

និងមនិǕចហូបបន។ មនតំបនៃ់្រពខ្លះ ្រតូវបនចតទុ់កជៃ្រពេឈើពិេសស 

ស្រមបេ់ធ្វើជទីកែន្លងសកក រៈរបស់ពួកេគ។ តំបនៃ់្រពែដលមនលកខណៈពិេសសេនះ 

នឹងមនបង្ហ ញខង េ្រកម។ 
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ទេន្លកជ៏្របភពទឹកដម៏នǒរៈ្របេយជនស៍្រមបអ់នកភូមផិងែដរ 

េ្រពះǏជទីកែន្លងែដលពួកេគǕចងូតទឹក េបកសំេលៀកបំពក ់

និងេធ្វើករេ្រǒច្រសពផលដំǁំេផƞងៗ។ មយ៉ងេទៀត 

េ្រកពីេដើរតួនទីជបǁ្ត ញដឹកជញជូ នដច៏បំចេ់ហើយេនះ 

ទេន្លកជ៏ទីកែន្លងែដលǕចផ្តល់ម្ហូរǕǓរផងែដរ ដូចជ្រតី ពពកួ្រគំ ǎស េខច  ខចង ។ល។ 

ចំែណកែ្រសវញិ កសំ៏ខនǁ់ស់ែដរ 

គឺǏជទីកែន្លងផលិតដǁំំ្រសូវែដលជǕǓរមូលƽ្ឋ នរបស់្របជជន 

េហើយǏកជ៏ទីកែន្លងផ្តល់ចំនីដល់សត្វចិញច ឹមែដរ ពិេសសេនរដូវ្របងំ។ 

តំបនដ់ីេសើមមយួចំនួន ក្៏រតូវបនេ្របើ្របស់ជែ្រសផងែដរ 

គឺរុកខជតិែដលដុះលូតǎស់េនកនុង និងជុំវញិតំបនដ់ីេសើមេនះ្រតូវេគយកមកេធ្វើជǕǓរ 

និងេ្របើកនុងេគលបំណងេផƞងៗេទៀតជេ្រចើន។ 

្របជជនកនុងភូមេិនះ េធ្វើែ្រស្រគនែ់តេដើមបចីិញច ឹមជវីតិែតប៉ុេǁ្ណ ះ។ 

្រសូវ្រតូវេគƽេំនទីកែន្លងពីរេផƞងគន  ្រសូវចំករ/្រសូវបុកƽ ំនងិ្រសូវែ្រស/្រសូវសទូង។ 

មនអនកភូមខិ្លះលក្់រសូវែដលƽបំនេទឲយ្រគួǒរǁែដលមនិមន្រសូវ្រគប្់រគនស់្រមបហូ់

ប ប៉ុែន្តមនិលកេ់ចញេទខងេ្រកភូមេិទ។ 

្របេភទពូជ្រសូវ៣យ៉ងែដលេគƽជំ្រសូវចំករ/្រសូវបុកƽ ំរមួមន្រសូវក្រនទប ់

ែដលជ្របេភទ្រសូវ្រǒល (Ǖយុកល២ែខកន្លះ) ្រសូវកែវត និង្រសូវកៃ្រន្ត 

ែដលជ្រសូវកǁ្ត ល (Ǖយុកល៣ែខ)។ ្រសូវក្រនទបម់នក្លិន្រកអូប 

ចែំនកឯ្រសូវកៃ្រន្តវញិមនទងំក្លិន្រកអូប នងិឳជរសឆង ញ់។ ឧបករណ៍េធ្វើែ្រសរបស់ពួកេគ 

រមួមនដងេឈើ្រទែវង្រសួចចុង ែដលេគេ្របើេដើមបបីុកដី ƽក្់រគប្់រសូវ 

និងធុងេធ្វើពឫីសƞែីដលេ្របើស្រមបƽ់ក្់រគប្់រសូវ។ 

េនឆន ដំំបូងៃនវដ្តិដំǁំ្រសូវចំករ/្រសូវបុកƽ ំេដើមេឈើតូចៗ ៃ្រពរេបះ និងេȃម  

្រតូវកបក់ំេទចេចលេនែខកុមភះ រចួដុតេនែខេមǒ។ ករកំចតេ់ȃម ចៃ្រងរបស់្រសូវ 

្រតូវេធ្វើេនែខឧសភ បនទ បម់កេនែខមថុិន េទើប្របជជនចបេ់ផ្តើម្រពួស/បកុƽ្ំរសូវ។ 
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េនកនុងរង្វងដ់ីែ្រសបុកƽ/ំ្រពួស កម៏នƽដំំǁំេǿព  េឃ្ល ក នេនង ស្លឹកៃ្រគ រុេំដង េមទស ្រតប ់

សែណ្ត កគួរ និង្រតសកផ់ងែដរ ពិេសសេនǂមដីជំǍលែដលទំេនរអតម់នƽ្ំរសូវ។ 

ចំករែ្រសមនិ្រតូវបនេ្របើ្របស់េដើមបƽី្ំរសូវែតមយួមុខេទ 

ប៉ុែន្តកម៏នƽបំែន្លបងក លកខណៈ្រគួǒរផងែដរ។ 

េនកនុង្រសូវែ្រស/្រសូវសទូងវញិ ្របជជននិយមƽពូំជ្រសូវ្រǒលǕយុកល៣ែខ  

្រសូវកǁ្ត លǕយុកល៤ែខ និង្រសូវធងនǕ់យុកល១ឆន ។ំ ពូជ្រសូវកǁ្ត លមយួ្របេភទ 

េឈម ះ្រសូវសកិនមន្រគបរ់ងឹ និងមនិមនឳជរស់ឆង ញ់េទ។ េទះជយ៉ងេនះក្តី 

អនកភូមេិនែតƽ្ំរសូវេនះ េ្រពះǏផ្តល់ទិននផលខពស់ និងǕចដុះលូតǎស់ល្អេលើដី

្រគប្់របេភទ។ ពូជ្រសូវេនះ ្រតូវេគសទូងកនុងរង្វងែ់ខកកកƽ 

ឬេពលខ្លះបនទ បព់ីេភ្លȣងចបេ់ផ្តើមធ្ល ក។់ អនកភូម ិកម៏នƽដំǁំំǒ្វ យចនទី និងដំឡូងមផីងែដរ 

េដើមបរីកចំនូលបែនថម។ អនកភូម ិ

កម៏នរកǜទុកសួនដំǁេំនជិតផទះរបស់ពួកេគផងែដរែដលភគេ្រចើនពួកេគƽរុំកខជតិឳសថ 

បែន្លស្លឹក និងបែន្លេផƞងៗេទៀតស្រមបជ់ǕǓរ្របចៃំថង។ 

េ្រកពីƽ្ំរសូវ កសិករភគេ្រចើនកនុងភូមកិបលរមសកច៏ិញច ឹមសត្វផងែដរ 

ដូចជសត្វមន ់ទ ្រជូក និងេគ/្រកបសី្រមបក់រេ្របើ្របស់កនុង្រគួǒរ 

និងស្រមបល់កេ់ដើមបរីកចំនូលផគតផ់គង្់រគួǒរបែនថម។ 

េនកនុងភូម ិ្របជជនេ្របើឧបករណ៍េនǒទ៨្របេភទេផƞងៗគន ។ 

ឧបករណ៍េនǒទ្របេភទែផ្លសនទូច ្រតូវបន្របជេនǒទ ែបងែចកជ៨្របេភទេផƞងៗគន  

(សូមេមើលឧបសមពន័ធ៣៖ ឧទហរណ៍ពីឧបករណ៍េនǒទភូមកិបលរមស)។ 

មនអនុផលៃ្រពេឈើជេ្រចើន្របេភទ ែដលេគǕចរកបនេនកនុងភូម។ិ 

្របេភទអនុផលសំខន់ៗ  រមួមនពពួកែផ្លេឈើហូបបន ពពួកផƞតិហូបបន 

្របេភទអនុផលេ្របើជថមពល និង្របេភទអនុផលែដលេគេ្របើជសមភ រះេ្របើ្របស់ 

(សូមេមើលឧបសមពន័ធ៤៖ ឧទហរណ៍ពីអនុផលៃ្រពេឈើភូមកិបលរមស)។ េ្រកពីៃ្រពេឈើ 

អនកភូមកិប៏នអនុវត្តករែស្វងរកផល និង អនុផលពីទេន្ល 
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ǂមមតទ់េន្ល្រពមទងំេនǂមែ្រសផងែដរ។ ករបរបញ់ក្៏រតូវបនអនុវត្តផងែដរេនកនុងៃ្រព។ 

ជំេនឿេលើǕរកុǕរកƞ អនកǂ 

 កនុងភូមេិនះ មនកែន្លងជេ្រចើន 

ែដលអនកភូមចិតទុ់កជកែន្លងសកក រៈស

្រមបេ់គរពបូជ 

េហើយពួកេគេȄទីកែន្លងទងំេនះថជតំ

បន ់អនកǂ គងេ់ន។ អនកǂ 

គឺជដួង្រពលឹង ឬ

វញិញ ណែដលសនថិតេនទីកែន្លងǁមយួ។ 

 េនកនុងភូមកិបលរមស មនទីកែន្លងជេ្រចើនែដលេគចតជ់កែន្លងសកក រៈ 

រមួមនអនកǂរុេំពរេលើ អនកǂរុេំពរកǁ្ត ល អនកǂរុេំពរេ្រកម អនកǂ្រតពងំថម អនកǂកបលភន ំ

អនកǂភនេំរឿង អនកǂែ្រសែវង អនកǂឫសƞ ីអនកǂែ្រស្រកញ់ អនកǂែសនង្រកបី អនកǂែផ្អម 

អនកǂែ្រសេកសកុំ អនកǂែ្រសពក និងអនកǂកុតប៊។ូ អនកភូមេិជឿថ មនដួង្រពលឹង/វញិញ ណ 

រស់េនǂមតំបនទ់ងំអស់េនះ។ េលើសពីេនះ ទីកែន្លងមយួចំននួ ដូចជទួល យយែកវ 

និងរុេំពរ កǁ្ត ល ្រតូវេគǒគ ល់ថជតំបនៃ់្រពកបេ់ខម ច។ ជំេនឿទងំអស់េនះ 

្រតូវបនកំណតǂ់ម្របៃពណី្រកុមជនជតិរបស់ពួកេគ េហើយ្របជជនេទេធ្វើពិធីបន្់រសន ់

និងេគរពបូជេនទីេនះជញឹកញប ់េដើមបសំុីេសចក្តីសុខចំេរ ើនកនុង្រគួǒរ។ 

 អនកǂកបលភូម៖ិ សថិតេនជបខ់ងេ្រកតំបនម់នុសƞរស់េនកនុងភូម ិ

ចំែនកឯទីǕ្រសមរបស់្រពលឹង/វញិញ ណវញិ សថិតេនមត្់រចកចូលភូមែិតម្តង។ 

អនកភូមភិគេ្រចើន្របកនខ់ជ បǂ់ម្របៃពណី 

និងេធ្វើករបន្់រសនដ់ល់ដួង្រពលឹង/វញិញ ណទងំេនះǂមទំេនៀមទំǎបេ់ƽយេសចក្តី្រជះថ្ល

។ ពួកេគធ្ល បេ់រៀបចំពិធីេឡើងǕរកƞអនកǂ ជពិេសសេនេពលេគ/្រកបីរបស់ពួកេគបនបត ់

ឫេនេពលពួកេគមនបញ្ហ  ឬេកើតជមងេឺផƞងៗ។ េនេពលពួកេគេចញេទែ្រស 

ឬេពលពួកេគវលិចូលភូមវិញិ ពួកេគក្៏រតូវេធ្វើពិធីបន្់រសនដ់ល់Ǖរកƞអនកǂផងែដរ។ 
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ចេំពះទីǂងំវញិ អនកភមូបិនេរៀបǍបព់េីរឿងǍ៉វដូចខងេ្រកម៖ 

កលពីេ្រពងនយ 

មនǕរកƞែដលេគǒគ ល់ថជ អនកǂវនិ 

ចូលមកពនយល់សពអនកភមូេិƽយនិយយ

ថ គតច់ងរ់ស់េនជមយួអនកភូម ិ

េហើយបនសំុឲយអនកភូមǒិងសងទ់ីǕ្រសម

មយួស្រមបគ់ត។់ គតប់ននិយយថ 

គតន់ឹងេនែថរកǜអនកភមូ ិនិងធនពេីសចក្តីសុខសុភមងគលជូនចំេពះអនកភូម្ិរគប់ៗ គន ។ 

េនេពលេនះ ្របជជនកម៏និបង្អងយូ់រែដរ បននគំន េរៀបចំǒងសងទ់ីǕ្រសមមយួជូនគត។់ 

ចបǂ់ងំពីេពលេនះមក អនកភមូទិងំអស់ ពិតជបនរស់េនេƽយសុខសន្តិភព 

េហើយពួកេគបនេជឿ និងេធ្វើករបន្់រសនច់ំេពះǕរកƞេនះជេរៀងរហូតមក។ េ្រកយមក 

អនកភូមបិនផ្ល ស់ប្តូរេឈម ះǕរកƞេនះ ព ីអនកǂវនិ េទជ អនកǂកបលភន ំជនំួសវញិ។ 

 ្របជជនភូមកិបលរមស េជឿថ្របសិនេបើគម នអនកǂកបលភនេំទ ជីវតិរបស់ពួកេគ 

កម៏និមនសុវតថិភព េហើយពួកេគកម៏និǕចបនសុខែដរ។ ជំេនឿេលើអនកǂកបលភន ំ

គឺមនǒរៈសំខនប់ំផុតចំេពះអនកភមូ ិ

កនុងករបញជ កព់ីអត្តសញញ ណរបស់ពួកេគជ្រកុមកុលសមពន័ធភគតិចពនង។ 

 ៃ្រពកបេ់ខម ច៖ េនេពលនរǁមន កǎ់ចកេǎកេនះេទ 

ǒកសពនឹង្រតូវេគយកេទកបេ់នកនុងៃ្រពកបេ់ខម ចេƽយឥតមនករបូជេឡើយ។ 

អនកភូមភិគេ្រចើន មនិដងឹចបស់ថេតើៃ្រពកបេ់ខម ចេនះធំប៉ុǁ្ណ េនះេទ 

ប៉ុែន្តǏពិតជធំគួរសមយ។ េនតំបនខ់ពងǍ់បកបេ់ខម ចេនះ មនពងទឹក មនឆន ងំ ចន េខǕវ 

ទងេ់រៀង្រកេពើ និងវតថុេផƞងៗ ែដលជនិមតិ្តរូបតǁំងឲយǏលកបេ់ខម ច។ ៃ្រពកបេ់ខម ចេនះ 

្រតូវបនេគេជឿថជទីកែន្លងែដលដួង្រពលឹង ឬវញិញ ណដូនǂ

ែដលបនែចកƾនេទេហើយសថិតេន។ អនកភូមេិជឿថ ដួង្រពលឹង/វញិញ ណទងំេនះ 

េនវលិវល់មនិបនចកេចញេទកនភ់ពថមី។ មយង៉េទៀត 



11 
 

្របសិនេបើមនុសƞមន កប់ន្រប្រពឹត្តេរឿងខុសឆគង ដូចជលួចពងទឹក ឆន ងំƽបំយ ឬចន 

ឬǒងសងǕ់្រសមថមីឲយ្រពលឹង/វញិញ ណេនះ 

អនកេនះនឹងត្រមូវឲយសំុខមេទសចំេពះទេង្វើែដលខ្លួនបនេធ្វើ េƽយេធ្វើករែសនថ្វ យជ្រជូក 

ឬេគ/្រកបី េដើមបសំុីកុំឲយជួបបញ្ហ េ្រគះភយ័េផƞងៗ។ 
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Introduction 
This catalog is an introduction to the natural resources used in the daily lives of the people of Kbal 
Romeas Village, and their beliefs. 
 
In July 2014, Mekong Watch and the 3S Rivers Protection Network (3SPN), in collaboration with 
the villagers (women, the elderly, members of the youth group, etc. who remain in the village even 
during the busy farming season), mapped locations where natural resources considered by the 
villagers to be important exist in the surroundings of the village. In addition, in August 2015, a 
member of the 3SPN staff, who is herself a resident of Ratanakiri Province, and who has a deep 
understanding of the culture and livelihoods of the region, Soukit Nen, interviewed two of the 
villagers, Samnang Dam and Lanh Srang, and compiled a livelihood calendar of the village. With the 
cooperation of the villagers, photographs of the natural resources (fish and non-timber forest 
products) that were listed during the mapmaking and interviews were taken and these are shown in 
the appendices to this report.  

 
 

About the village 
Kbal Romeas Village is located in Kbal Romeas 
Commune, Sesan District, Stung Treng Province. The 
village is along the Srepok River (Ralay Srepok in the 
Bunong language). Kbal Romeas village shares 
boundaries with Sraekor Village, Krobey Chrom, and 
Srae Sranok Village. The total land area of the village is 
555 hectares. Kbal Romeas Village currently has a total 
population of 127 families, 750 people. The villagers are 
mainly of Bunong ethnicity.  
 
According to village tradition, the villagers of Kbal Romeas once lived in a village called “Veun 
Chan” along the Sekong River. There were only 30 families living there. In 1937, they moved to 
Rompe Village (about 7 km southwest of the present village and within the boundaries of the current 
Kbal Romeas Village). However, as many people died there (the villagers strongly believe that this 
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was a phenomenon caused by the anger of spirits toward people who broke the taboos), in 1973 they 
came to live in Kbal Romeas Village. There was a big pond in which a rhinoceros was seen by the 
villagers to have died. The villagers started to call this pond Trapeang Kbal Romeas (Pond of the 
Rhinoceros Head), and thereafter called this village Kbal Romeas.  
 
Since the construction of the dams in Vietnam, in the upper reaches of the Srepok River, the villagers 
have suffered from sudden fluctuations in the river water level and the associated river bank 
collapses, as well as water turbidity and pollution. Fishing is still widely practiced in the village, but 
fish catches have declined dramatically since the dams were built. 
 
Moreover, the village lies within the reservoir of the Lower Sesan 2 Dam, the construction of which 
began in 2014, and is therefore targeted for relocation. Many of the villagers, however, do not want 
to abandon their rivers and mountains, and because they consider that the graves of their ancestors 
and their spirit shrines cannot be dismantled and reconstructed in a different location, are refusing to 
relocate as of January 2016. 
 
 

Land use and livelihood of the village 
The villagers are greatly dependent on natural 
resources and earn their living by farming, 
rearing animals, fishing, gathering and 
hunting. Important places for them are forests, 
river, streams, ponds, rice fields, and other 
farmland.  
 
The forests are places where edible and 
non-edible NTFPs are gathered and fuelwood 
can be obtained. Also, as will be shown below, 
there are special forests where the spirits live. 
 
The river is also an important water source for the villagers, since that is where they bathe, wash 
clothes and obtain water for irrigation. In addition, as well as being important transportation 
networks, rivers are also crucial for the gathering of food such as fish and shellfish. Rice paddies are 
the place where rice, the staple food, is produced, but they are also where livestock are grazed in the 
dry season. Wetlands are also used as rice paddies, the plants that grow in and around wetlands being 
used for food and other purposes. 
 
Subsistence rice farming is practiced in the village. Rice is produced in both swidden fields and wet 
rice paddies. Some villagers sell rice to households that have insufficient rice, but do not sell rice 
outside the village. Three main varieties are grown in swidden fields; Srov Kantrup, an 
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early-maturing variety (two-and-a-half months), Srov Kavet and Srov Kantrey, medium-maturing 
varieties (three months). Srov Kantrup has an especially good aroma, and Srov Kantrey is considered 
to have both a good flavor and good aroma. The farming tools include a long pointed wooden stick 
used to make holes for sowing rice seeds and bamboo containers for storing the rice seeds. For the 
first year in the cycle of a swidden rice field, small trees, shrubs and grass are slashed in February 
and burned in April. Weeding is done in May and rice is sown in June. Within the upland (swidden) 
rice field, farmers also grow pumpkins (Lapov in the Khmer language), bottle gourds (Khlauk), luffa 
gourds (Nornaung), lemon grass, Romdenh, chili, eggplants, long beans, and cucumbers in the 
burned areas or at the base of mounds. Swidden fields are not used to grow rice alone; they are also 
crucial as a place where subsistence vegetables are grown. 
 
In the paddy fields, three early-maturing varieties, four medium-maturing varieties and one 
late-maturing variety are cultivated. One of the medium-maturing varieties, Srov Sken, has a hard 
grain and does not have a good flavor. However, the villagers grow it because it gives a good yield 
and can grow in a range of soil types. The timing of rice seedling transplantation is around July, 
sometime after the rainy season has started. The villagers produce cashew nuts and cassava for cash 
income. Villagers also keep a kitchen garden near their homes, where they grow herbs, leafy 
vegetables and other plants for everyday meals. 
 
Apart from cultivating rice, the majority of farmers in Kbal Romeas Village also raise animals such 
as chickens, ducks, pigs and cattle for family consumption as well as for sale to generate additional 
cash income to support their livelihoods. 
 
In the village, eight different kinds of fishing gear are used. Villagers who use fishhooks for fishing 
categorize them into seven different types. (See Appendix 3: Examples of Kbal Romeas Village 
Fishing Gear.) 
 
Many Non-Timber Forest Products (NTFPs) are used in the village. The main items are edible tree 
fruit, edible mushrooms, items used for fuel, and items used as tools. (See Appendix 4: Examples of 
Kbal Romeas Village NTFPs.) Besides the forests, villagers also practice gathering in rivers, on river 
banks, as well as in and around paddy fields. Hunting is also carried out in the forests. 
 

Belief in spirits 
In this village, there are many places 
concerning which the villagers hold beliefs in 
and they call those areas “Neakta”. “Neakta” 
is the “spirit of a place”. 
 
In Kbal Romeas village, there are places 
known as Neakta Rompe Leu, Neakta Rompe 
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Kandal, Neakta Rompe Krom, Neakta Trapaing Thmar, Neakta Kbal Phum, Neakta Phnom Rerng, 
Neakta Sraeveng, Neakta Russey, Neakta Sraekranh, Neakta Sneng Krobey, Neakta Pha’em, Neakta 
Srae Keh Kom, Neakta Srae Pok, Neakta Kot Bou. The villagers believe that certain spirits live in 
these locations. In addition, places known as Tuol Yeay Keo and Rompe Kandal are grave forests. 
These beliefs are deeply embedded in the tradition of their ethnic group, and the people often go to 
pray and hold ceremonies in those places in order to live happy lives.  
 
Neakta Kbal Phum ---Neakta Kbal Phum is located just outside the residential area of the village, 
and thus this spirit shrine is effectively at the entrance to the village. Villagers follow tradition 
scrupulously and worship this spirit according to the customs. They also organize spiritual 
ceremonies, especially when the cattle are lost, or people face problems such as illnesses. When they 
leave to go to their farmland, or when they return to the village, they always make an offering to this 
spirit.  
 
Concerning this location, the villagers tell the following story. 
“Once upon a time, a spirit (Neakta) “Neakta Vin” came to the villagers in a dream, saying that he 
wanted to live with the villagers and asking the villagers to construct a shrine for him. He said would 
take good care of the villagers and ensure their prosperity and happiness. They then prepared and 
constructed the shrine for him. Ever since then the villagers have lived happily, and have believed in 
and worshipped this spirit. Later, the villagers changed his name from “Neakta Vin” to “Neakta Kbal 
Phum”.”  
 
Kbal Romeas people believe that without Neakta Kbal Phum, their lives are not safe and they will 
become unhappy. Belief in Neakta Kbal Phum is important for villagers in expressing their identity 
as Bunong, an ethnic minority.  
 
The Grave Forest --- When someone in the 
village passes away, the body is always buried 
in the grave forest, not cremated. Villagers do 
not know clearly how big the grave forest is, 
but it is quite large. At this grave hill, there are 
water jars, pots, plates, clothes, a 
crocodile-shaped flag, and other objects that 
are symbols of the graveyard. The grave forest 
is believed to be the place where the spirits of 
the deceased ancestors live. The villagers believe that it cannot be moved to a new location. In 
addition, if a person commits a wrongdoing such as taking water jars, pots, or plates away, or 
reconstructs the spirit house, he will have to atone for the wrongdoing by making an offering of 
pigs or buffaloes to pray to or apologize to the ancestors in order to prevent any suffering occurring 
to the villagers. 
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Appendix 2 

Examples of Kbal Romeas Village Fish 

 
 
 
 
 
្រតីកញជ ញ់្រចសTrey Kachanh Chras 
ករ្រងល Kar Ngreal  
Parambassis apogonoides 

 
 
 
 
 
្រតីក្រញជ ូក្រកហមTrey Kanh Chrouk Kraham

ករឆរ Kar Chhor 

Botia modesta 

 

 
 
 
 
្រតីកញចុ ះ   Trey Kanchos.       
កǍ៉ែគ្ល   Kar Ra Klae   

Mystus spp. 

 
 
 
 
 

្រតីក្រន្តប់ Trey Kantrawb  
ករ្រកប់ Kar Trop  
Pristolepis fasciata 

 
 
 
 
្រតីករែហរ Trey Kahe    
ករបិស Kar Bis  
Barbonymus schwanenfeldii 

 
 
 
24, 0828   
្រតីែកស្របក់ Trey Kes Prak     
ករេកះ Kar Keh  
Kryptopterus spp 
 

 
 
 
 
្រតីែក្អក   Trey Kaek           
ករតុងǁ្អ ត Kar Tong Na At   
Morulius spp. 

 
 
 
 
្រតីេកះ  Trey Kes       
ករេកះ Kar Keh   
Micronema spp.  
 

 
 
 
 
្រតី្រកញ់ Trey Kranh   

ករកញ់ Kar Kanh  

-- 

 
 
 
 
្រតីក្ល ំងǓយ Trey Klang Hay  
ករǔំងǓ Kar Lang Hay 
Belidontichthys truncatus 

 
 
 
 
្រតីកǜន Trey Ksan,    
ករញជុ យ Kar Nho Chuy  
Channa gachua  

 
 
 
. 
្រតីខ្ល    Trey Khlar             
ករេយ Kar Yeav   
Coius undecimradiatus 
 

 
 
 
 
្រតីខយ Trey Khya   
ករកកុង Kar Kakong  
Hemibagrus wyckioides 

 
 
 
 
្រតីខចឹង Trey Kchoeung.  
ករពិះ Kar Pis  
Mastacemblus spp.  

 
 
 
 
37, 22. 
្រតីគុលǍងំ Trey Kol Reang  

--   

Catlocarpio siamensis 

Sample 
 

Name in Khmer      In the Roman alphabet 
Name in Bunong     In the Roman alphabet 
Scientific Name 
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្រតី្រចែកង  Trey Chrakaing  

--     
Puntioplites falcifer 

 

 
 
 
 
 
្រតី្រចǏ Trey Changwa, Chrava   
ករមយច  Kar Myach     

Rasbora spp.  

 
 
 
 
 
្រតីេឆក ក(មូល) Trey Chhkok (Moul)  

-- 

Cyclocheilichthys enoplos 

 

 
 
 
 
 
្រតីេឆ្ត រ  Trey Chhdaur.  
ករចូក Kar Chok    
Channa micropeltes   
 

 
 
 
 
 
 
្រតីឆពិន Trey Chhpin 
ករǍ៉ǁǎ Kar Ra Na Lae 
Hypsibarbus spp. 

 

 
 
 
 
 
 
្រតីឆ្លូញ   Trey Chhlonh   
កǍ៉េǎញ Ka Ra Loan  
Macrognathus siamensis 

 
 
 
 
 
 
្រតីឆ្ល ំង  Trey Chhlang       
ករǔំង  Kar Lang  
Hemibagrus nemurus  

 

 
 
 
 
 
 
្រតី្រតសក់    Trey Trawsak     
ករបុ៉ង   Kar Pong  
Probarbus jullieni  

 

 
 
 
 
 
្រតី្រតេសក Trey Trawsek  
កេឆៀល Kar Chheal  

--   

 
 
 
 
 
 
្រតីបងគួយ   Trey Bang kuoy   

--   
Luciosoma bleekeri 

 

 
 
 
 
 
្រតី្រប   Trey Pra            
ករ្រប Kar Pra   
Pangasius hypophthalmus 

 

 
 
 
 
 
្រតីប៉Ǐ៉មុខពីរ Trey pawa mook pee 
កǂយូកពុក Kar Ta Yok Puk  
Bangana behri 

 

 
 
 
 
 
្រតីប៉ǒអីុ Trey Pasa ee 
ករប៉ǒអីុ Kar Pasa Y  
Mekongina erythrospila 

 
 
 
 
្រតីផក ក្ដួច  Trey Phka Kduoch    

-- 

-- 

 
 
 
 
 
្រតីេព Trey Po  
ករឆេព Kar Chha Paov 
Pangasius larnaudii 
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្រតី្រពួល Trey Pruol  
ករ្រពលKar Preal   
Cirrhinus microlepis   

 
 
 
 
 
 
្រតីរមស Trey Romeas.  
ករេតពើងKar Ta Eung  
Osphronemus exodon 

 
 
 
 
 
 
្រតីេរៀល Trey Riel   
ក្រនល Kar Nreal  
Henicorhynchus lobatus 
 

 

 

 

 
្រតីរស់៉ Trey Raws   
ករតួល Kar Tuol   
Channa marulius  

 
 
 
 
្រតីសទក់ Trey stuak 

--   
Wallago leeri 

 
 
 
 
្រតីǒ្ល ត Trey Slat       
ករǍ៉ǔត Kar Ralat  
Notopterus notopterus 
 

 
 
 
 
 
្រតីǒ្ល បមន់ Trey Slab Moan  
ករǁណ Kar Nan  
Kryptopterus cryptopterus 

 
 
 
 
 
្រតីអែណ្ត ង   Trey Andaing       
ករកញ់ Kar kanh   
Clarias batrachus  

 

 
 
 
 
 
្រតីǕចម៍កុក  Trey Archkok 
ករ្រនលកុក Kar Nreal Kok 
Labiobarbus siamensis 

 
 
 
 
 
 
  
អនទុង់ Antung    
នទង Ntung    
Monopterus albus 

 

  

   
Scientific names of fish are from “Sesan River Fisheries Monitoring in Ratanakiri Province Northeast Cambodia: Before and After the 

Construction of the Yali Falls Dam in the Central Highlands of Viet Nam” (Ian G. Baird and Meach Mean 2005). 

 

Photos: Fumiko Takahashi, Rithy Pruch, Samnang Dam, Sarin Thong, 3S Rivers Protection Network 
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Appendix 3 
Examples of Kbal Romeas Village Fishing Gear 
ーーーーー 
សǁំញ ់(Samnanh)  Cast Net 

 
 

 

 

 

 
 
 
 

1) សំǁញ់្រតីេរៀល  (Samnanh Trey Riel) Trey Riel Cast Net  

Generally has a mesh size of 2.5 to 3 cm. This is used to catch Trey Riel- 

Henicorhynchus lobatus, Trey Slat- Notopterus notopterus, Kaun Trey 

Andaing- small Clarias batrachus, and Kaun Trey Chhlang- small Hemibagrus 

nemurus.  

December to May. 

សំǁញ់្រតីេរៀល ភគេ្រចើនមន្រកǔចេន្ល ះពី២.៥-៣ សងទី់ែម្៉រត។ 

សំǁញ់េនះ េ្របើេដើមបចីប្់រតីេរៀល (Henicorhynchus lobatus) ្រតីǒ្ល ត 

(Notopterus notopterus) កូន្រតីអែណ្ត ង (small Clarias batrachus) 

និងកូន្រតីឆ្ល ងំ (small Hemibagrus nemurus) េន 

ចេន្ល ះែខធនូដល់ែខឧសភ។ 
 

2) សំǁញ់ǔក   (Samnanh Lak) Lak Cast Net  

A mesh size of 12 to 15 cm. It is used to catch fish in deep pools, Kaing Choir. Fish 

caught with this net include Trey pawa mook pee- Bangana behri, Trey trawsak- 

Probarbus jullieni, Trey Pruol- Cirrhinus microlepis, Trey kaek- Morulius spp., Trey 

Chhpin- Hypsibarbus spp., Trey khlar- Coius undecimradiatus, Trey Romeas- 

Osphronemus exodon. 

February to May. 

សំǁញ់ǔក មន្រកǔចេន្ល ះពី ១២ ដល់ ១៥ សងទី់ែម្៉រត។ សំǁញ់េនះ 

េ្របើេដើមបចីប្់រតីǂមអន្លុងេ់្រជៗ កងំជរ័។ សំǁញ់េនះ 

Ǖចចបប់ន្របេភទ្រតីមយួចំននួ ដូចជ្រតីប៉Ǐ៉មខុពីរ(Bangana behri) ្រតី្រតសក ់

 

3S Rivers Protection Network 3S Rivers Protection Network 
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(Probarbus jullieni,) ្រតី្រពួល (Cirrhinus microlepis) ្រតីែក្អក (Morulius spp.) ្រតីឆពិន (Hypsibarbus spp.) ្រតីខ្ល  

(Coius undecimradiatus) ្រតីរមស (Osphronemus exodon) កនុងចេន្ល ះែខ កុមភះ ដល់ែខេមǒ។ 

3) សំǁញ់្របយ៉ុង    (Samnanh Proyong) Proyong Cast Net  

A mesh size of 5 to 7 cm. This can be used to catch Trey Phka Kduoch, Trey Chhpin- Hypsibarbus spp., Trey 

Slat- Notopterus notopterus, Trey trawsak- Probarbus jullieni, Trey chrakaing- Puntioplites falcifer, Trey kahe- 

Barbonymus schwanenfeldii. This proyong cast net is used between March and April in areas where there are 

rocks, Andeng bushes and Rey bushes.. 

សំǁញ់្របយ៉ុង មន្រកǔចេន្ល ះពី ៥ ដល់ ៧ សងទី់ែម្៉រត។ សំǁញ់្របេភទេនះ េ្របើេដើមបចីប ់

្របេភទ ្រតីផ្ដ ក្ដួច          ្រតីឆពិន (Hypsibarbus spp.) ្រតីǒ្ល ត (Notopterus notopterus) ្រតី្រតសក ់(Probarbus jullieni) 

្រតី្រចែកង (Puntioplites falcifer) ្រតីករែហរ (Barbonymus schwanenfeldii) ចេន្ល ះែខមនិ ដល់ែខេមǒ 

ǂមថម គុមពអែណ្ដ ង គុមពៃរ។៉ 

 
ーーーーー 
មង (Moang)  Gill Net 

 

A mesh size of 3 to 15 cm. This can be used to catch Trey 

kaek- Morulius spp., Trey pawa- Labeo erythropterus, Trey 

Chhpin- Hypsibarbus spp., Trey Pasa ee- Mekongina 

erythrospila, Trey trawsak- Probarbus jullieni, Trey Kol Reang- 

Catlocarpio siamensis, Trey Kes- Micronema spp.. The fishing 

season is from February to May because during this time 

villagers are not busy with rice farming. 

 

មង មន្រកǔ ចេន្ល ះពី ៣ ដល់ ១៥ សងទី់ែម្៉រត។ ឧបករណ៍េនះ េ្របើេដើមបចីប្់របេភទ្រតីែក្អក (Morulius 

spp.) ្រតីប៉Ǐ៉ (Labeo erythropterus) ្រតីឆពិន (Hypsibarbus spp.) ្រតីប៉េសអុី (Mekongina erythrospila) 

្រតី្រតសក ់ (Probarbus jullieni) ្រតីគុលǍងំ (Catlocarpio siamensis) ្រតីេកស (Micronema spp.) ....។ 

ឧបករណ៍េនះ ភគេ្រចើន្រតូវបនេគេ្របើេនចេន្ល ះែខកុមភះ ដល់ែខេមǒ 

េ្រពះǏជែខែដលអនកភមូទំិេនរពីករេធ្វើែ្រស។ 
 

3S Rivers Protection Network 
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ーーーー 
សនទូច (Santouch)   Fishing Line 

1) សនទូចរនង (Santouch Ronong)  Hook Long  Line 

This can be used to catch Trey Khya- Hemibagrus wyckioides, Trey Chhlang- Hemibagrus nemurus, Trey Klang 

hay- Belidontichthys truncates, Trey Chhdaur- Channa micropeltes. Baits used include earthworms, Ficus carica 

fruit and snails. 

សនទូចរនង េ្របើេដើមបចីប្់របេភទ្រតីខយ (Hemibagrus wyckioides) ្រតីឆ្ល ងំ (Hemibagrus 

nemurus)្រតីខ្ល ងǓយ (Belidontichthys truncates) ្រតីេឆ្ត  (Channa micropeltes)។ 

នុយែដលេគេ្របើជមយួសនទូចរនងេនះ រមួមនសត្វជេន្លន ែផ្លǎ្វ  (Ficus carica fruit) និងសត្វខយង។ 

2) សនទូច បែណ្ត ត  (Santouch Ban Deith) Ban Deith Fishing Line 

This fishing line uses a wire of about 70 cm in length with an attached float (plastic bottle, e.g. water bottle).   

Baits include Ficus carica fruit and fish flesh. Fish caught include Trey Po- Pangasius larnaudii, Trey Pra- 

Pangasius hypophthalmus.  

សនទូចបែណ្ត តេនះ េគេ្របើែខƞ ្របែវង្របមណ ៧០ សងទី់ែម្៉រត ែដលេគចងភជ បជ់មយួកមƞួល 

(Ǖចជដបផ្ល សទិច ដូចជដបទឹកសុទធ ឬទឹក្រកូចជេដើម)។ 

្របេភទនុយែដលេគេ្របើជមយួសនទូចបែណ្ត តេនះ រមួមនែផ្លǎ្វ  (Ficus carica fruit) និងǒច្់រតី។ ្រតីែដល

ជបស់នទូចេនះ ភគេ្រចើនជ្រតីេពធិ៍ (Pangasius larnaudii) ្រតី្រប (Pangasius hypophthalmus)…។ 

3) សនទូចេបះ (Santouch Bos)  Cast Hand Long  Line 

A long wire of 10 to 15 m is used. Next to the hook, a leader is tied to the fishing line. Earthworms are used as 

bait. These can be used to catch Trey Khya- Hemibagrus wyckioides, Trey Chhlang- Hemibagrus nemurus, Trey 

Kanh Chrouk Kraham- Botia modesta, Trey Pra- Pangasius hypophthalmus, Trey Kes- Micronema spp., Trey 

Slab Moan- Kryptopterus cryptopterus, Trey Kanchos- Mystus spp.. This hand cast long line is used in places 

where there is deep water or in a deep pool. 

សនទូចេបះ េគេ្របើែខƞែវងពី១០-១៥ ែម្៉រត។ េនជិតែផ្លសនទូច មនចងសំ់នរ េដើមបេីǕយǏមនទំងនធ់ងន់

លមម។ នុយែដលេ្របើជមយួសនទូច្របេភទេនះ គឺជេន្លន ។ ្រតីែដលជបស់នទូចេនះ មន្រតីខយ( Hemibagrus 

wyckioides) ្រតីឆ្ល ងំ (Hemibagrus nemurus) ្រតីក្រញជូ ក (Syncrossus beauforti) ្រតី្រប (Pangasius 

hypophthalmus) ្រតីេកស (Micronema spp.) ្រតីǒ្ល បមន ់ (Kryptopterus cryptopterus) ្រតីកញចុ ះ (Mystus 

spp)..។ េគƽកេ់នកែន្លងទឹកេ្រជឬអន្លុង។ 

4) សនទូចǏត ់ (Santouch Vath) Vath Fishing Line 

This line is made using a 2m-long bamboo stem and a 2m-long wire. This can be used to catch Trey chhdaur- 

Channa micropeltes, Trey Chhlang- Hemibagrus nemurus, Trey Chhpin- Hypsibarbus spp., and other small fish. 

Earthworms are used as bait. 
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សនទូចǏត ់ មនដងេធ្វើពីេដើមឬសƞ្ីរបែវង ២ែម្៉រត និងមនែខƞ្របែហល២ែម្៉រតែដរ។ ្របេភទ្រតី 

ែដលសីុសនទូចេនះ មនដូចជ ្រតីេឆ្ត  (Channa micropeltes) ្រតីឆ្ល ងំ (Hemibagrus nemurus) ្រតីឆពិន 

(Hypsibarbus spp.) និង្របេភទ្រតីតូចៗមយួចំននួេផƞងេទៀត។ សត្វជេន្លន 

្រតូវេ្របើជនុយជមយួឧបករណ៍្របេភទេនះ។ 

 

5) សនទូចេរៀម    (Santouch Riem) Riem Fishing Line  

Villagers cut bamboo branches with 7 to 8 small branches and tie the fishing line to the branches. This can be 

used to catch Trey Slab Moan- Kryptopterus cryptopterus, Trey Kanchum Sor, Trey Chek Tum- Bagrichthys 

macropterus.  

សនទូចេរៀម េគកបែ់មកឬសƞ ីែដលមនែមកតូចៗពី ៧-៨ ែមក រចួចងសនទូចƽកǂ់មែមកឬសƞនីីមយួៗ។ 

្រតីែដលសីុសនទូច្របេភទេនះមនដូចជ ្រតីǒ្ល បមន ់ (Kryptopterus cryptopterus) ្រតីកញចុ ំជរ័ ្រតីេចកទំុ 

(Bagrichthys macropterus)។ 

 

6) សនទូចបងគង ់  (Santouch Bangkoang) Bangkoang Fishing Line 

Besides using this to catch fish in a river, villagers also use it to catch fish in small streams and ponds. It can be 

used to catch Trey Andaing- Clarias batrachus, Trey Raws- Channa marulius, Trey Chhlang- Hemibagrus 

nemurus, Trey kchoeung- Mastacemblus spp..  Earthworms are used as bait. This bangkoang fishing line can be 

used the whole year round. 

សនទូចបងគង ់ េ្រកពីƽក ់ េនទេន្លអនកភមូកិǕ៏ចƽកǂ់មអរូ និង្រតពងំផងែដរ។ ្រតីែដលសីុសនទូចេនះ 

រមួមន្រតីអែណ្ត ង (Clarias batrachus) ្រតីរស៉ (Channa marulius) ្រតីឆ្ល ងំ (Hemibagrus nemurus) ្រតីខចឹង 

(Mastacemblus spp.)។ សត្វជេន្លន ្រតូវេ្របើជនុយជមយួឧបករណ៍្របេភទេនះ។ េយើងǕចេធ្វើករ

េនǒទបនេពញ១ឆន ។ំ 
 

7) សនទូចបៃងក    (Santouch Bongkai)   Single Hook Set Pole and Line 

This can be used to catch Trey Khya- Hemibagrus wyckioides, Trey Pra- Pangasius hypophthalmus, Trey Po- 

Pangasius sanitwongsei. Trey stuak- Wallago leeri. Fingerlings of Clarias spp., of Anabas testudineus, and frogs 

are used as bait.   

សនទូចបែងក េ្របើេដើមបចីប្់រតីខយ (Hemibagrus wyckioides) ្រតី្រប (Pangasius hypophthalmus) ្រតីេព 

(Pangasius sanitwongsei) ្រតីសទក ់ (Wallago leeri)។ កូន្រតីតូចៗ្របភទ្រតីអែណ្ត ង ្រតី្រកញ់ និងកូនកែងកប 

្រតូវេ្របើជនុយជមយួឧបករណ៍្របេភទេនះ។ 
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ーーーーー 
តុម  (Tom)  Vertical vase trap for small fish 

A fishing implement made of bamboo. It is placed on 

riversides, in sand, small streams, water pools of 0.5m in 

depth. Rice mixed with rice bran is used as bait.  

This can catch Trey Riel - Henicorhynchus lobatus,  

Trey Bangkuoy- Luciosoma bleekeri, Trey Ach kok- 

Labiobarbus siamensis. 
តុមជឧបកណ៍មយ៉ងែដលេធ្វើពីឬសƞ។ី 

េគǕចƽកតុ់មǂមមតទ់េន្ល ែដលមនខǜច ់

ǂមអរូតូចៗ និងǂមអន្លងែ់ដលមនជេ្រមទឹកកន្លះ

ែម្៉រត។  បយǎយជមយួកនទួក  ្រតូវេ្របើេធ្វើជនុយ ែដលǕចចបប់ន្របេភទ  ្រតីǍល (Henicorhynchus 

lobatus) ្រតីបងគួយ (Luciosoma bleekeri) ្រតីǕចមកុ៍ក (Labiobarbus siamensis)។ 
 
ーーーーー 
ចន ់ (Chann)  Drop-door Trap 

This fishing gear is made of bamboo. It is placed in the river 

along a bamboo barricade.  

It can be used to catch Kantheay- Trionyx ornatus, turtles, 

Trey Khya- Hemibagrus wyckioides, Trey stuak - Wallago 

leeri, Trey trawsak- Probarbus jullieni, Trey chhdaur - 

Channa micropeltes, Trey Romeas- Osphronemus exodon.  

 

ឧបករណ៍េនǒទ ចន ់េធ្វើពីឬសƞ ី

និង្រតូវេគƽកក់នុងទេន្ល ǂមសំǍស់ឬសƞ។ី ឧបករណ៍េនះ Ǖចចបប់ន្របេភទ្រតីកនធ យ (Trionyx ornatus) 

អេណ្តើ ក ្រតីខយ (Hemibagrus wyckioides) ្រតីសទក ់(Wallago leeri) ្រតី្រតសក ់(Probarbus jullieni) ្រតីេឆ្ត រ 

(Channa micropeltes) ្រតីរមស (Osphronemus exodon)។   
 ーーーーー 
ធនស ់(Thnous) River Barrage with U-shaped Bagnets  

Bamboo is woven into a wall to block streams or canals with small holes in the wall to allow the water to flow 

through. Thnous are then placed in front of those holes to catch fish.  

Fish caught using this gear include Trey Ksan- Channa gachua, Trey Angdeing- Clarias spp., Trey Raws- Channa 

marulius, etc. 

 

 

3S Rivers Protection Network 
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ធនស់ ជ្របេភទឧបករណ៍េនǒទេធ្វើពីឫសƞ ី ែដលេគេ្រចȣករចួតបញជរនងំ 

េƽយទុកេǕយមន្របេǓង ស្រមប ់ ទឹកហូរឆ្លងកត។់ រនងំឫសƞេីនះ ជទូេទ្រតូវេគƽកប់ងឃំងអរូ 

ឬែ្រពក។ ្រតីនឹង្រតូវចបប់ន េនេពលែដលពកួǏឆ្លងកតǂ់ម្របេǓងឫសƞ ី នឹងធ្ល កចូ់លេទកនុងធនួស។ 

្របេភទ្រតីែដលចបប់ន រមួមន្រតីកǜន (Channa gachua) ្រតីអែណ្ដ ង (Clarias spp.) ្រតីរស់៉ (Channa 

marulius)...។ 
 
ーーーーー 
ǎយ  (Leay)  Wedge trap  

Made of bamboo to catch fish in rice fields, canals 

and small streams.  

− Fish caught using this gear include Trey 

Ksan -Channa gachua, Trey Andaing- 

Clarias batrachus, Trey Raws- Channa 

marulius, etc. 

ǎយ េធ្វើពីឫសƞេីដើមបចីប្់រតីǂមែ្រស 

្របǔយ និងអរូតូចៗ។ ្រតីែដលចបប់ន 

រមួមន្រតីកǜន (Channa gachua) ្រតីអែណ្ដ ង (Clarias batrachus) ្រតីរស់៉ (Channa marulius)...។ 
 ーーーーー 

ឈន ង  (Chhneang) Wedge Shaped Scoop Basket 

− This is made of bamboo to catch fish in ponds and canals.  

− It can be used to catch shrimp, crabs, snails, Trey Changwa 

- Rasbora spp., Trey Kranh- Anabas testudineus, Trey 

Raws- Channa marulius, Trey Andaing- Clarias batrachus, 

Trey Chhlonh- Macrognathus siamensis.  

 

ឈន ងេធ្វើពីឫសƞសំីǍបជ់ញជ ត្់រតីǂម្រតពងំ និង្របǔយ។ ឧបករណ៍េនះ Ǖចជញជ តប់នកមពសឹ ក្ដ ម 

ខយង ្រតី្រចǏ (Rasbora spp.) ្រតី្រកញ់ (Anabas testudineus) ្រតីរស់៉ (Channa marulius) ្រតីអែណ្ដ ង 

(Clarias batrachus) ្រតីឆ្លូញ (Macrognathus siamensis)។ 
 

ーーーーー 
Scientific names of fish are from “Sesan River Fisheries Monitoring in Ratanakiri Province Northeast Cambodia: Before 

and After the Construction of the Yali Falls Dam in the Central Highlands of Viet Nam” (Ian G. Baird and Meach Mean 

2005). 

3S Rivers Protection Network 
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Appendix 4 

Examples of Kbal Romeas Village NTFPs 

 

ーーーーー 
ទំពងំឫសƞ ី(Tompaing Russey) Bamboo shoots 

Bamboo shoots can be found along riverbanks, and the banks of streams.They can be processed into different 

products and keep for a long time.  

ទំពងំឫសƞមីនដុះǂម ដងទេន្ល ដងអរូ។ ្របជជនǕចយកទំពងំឫសƞេីនះមកែកៃចនបនេ្រចើនមខុ 

្រពមទងំǕចទុកហូបបនយូរផងែដរ។ 
There are several kinds of bamboo varieties such as: 

មនទំពងំជេ្រចើន្របេភទ ដូចជ៖ 

1) ទំពងំឫសƞ្ីរសុក (Tompaing Russey Srok) 

This variety has large bulbs, fur, and a sweet taste. 

មនេមើមធំ មនេǍម និងរស់ជតិែផ្អម។ 

2) ទំពងំឫសƞខី្លី(Tompaing Russey Khley) 

This variety is equal in size to a child’s wrist, has black fur sticking to its skin and is more delicious than 

Tompaing Russey Prey. 

មនេមើមធំប៉នុកៃដេកមង មនេǍមេខម ៗេនសំបកេហើយឆង ញ់ជងទំពងំៃ្រព។ 

3) ទំពងំឫសƞៃី្រព (Tompaing Russey Prey) 

This variety is equal in size to a large bulb and has no fur. When it is dug out of the ground, the part that was 

under the ground is tastier than the part that was above ground. 



43 
 

មនេមើមធំលមម េហើយសំបករបស់Ǐរលីងគម នេǍម។ ទំពងំេនះនឹងមនរស់ជតិែផ្អមឆង ញ់ 

្របសិនេបើǏដុះកបក់នុងដី។ 
 

4) ទំពងំឫសƞǎីត (Tompaing Russey Loak)   

This variety is smaller than Tompaing Russey Prey and has a smooth skin. 

មនេមើមតូចជងឫសƞៃី្រព មនសំបករលីងដូចឫសƞៃី្រពែដរ។ 
 

5) ទំពងំឫសƞកីƞបឹ (Tompaing Russey Khseb) 

This variety has a large bulb and has fur on its skin. The flesh is not as hard and delicious as other bamboo 

shoots. 

មនេមើមធំៗ សំបកមនេǍម ǒចទំ់ពងំរងឹមនិសូវឆង ញ់ដូចឫសƞេីផƞងៗេទ 
 

6) ទំពងំឫសƞេី្រពច (Tompaing Russey Prich) 

This variety has a large bulb; the maximum size of its main stem is equal to the big toe. It has tough skin, a little 

fur, and its flesh is a bit hard.  

មនេមើមនិងេដើមធំបំផុតប៉នុេមេជើង មនសំបករងឹ និងមនេǍមតិច រឯីǒចǏ់េរៀងរងឹបន្តិច។ 

 
ーーーーー  
ែផ្ល(Phle)Fruits  

ែផ្ល េភញȣវ (Phle Phnhiev) Baccaurea ramiflora fruit 

Villagers like eating this fruit when it ripens. They can also sell it.  

អនកភមូនិិយមហូប េនេពលǏទំុ។ អនកភមូកិល៏កែ់ផ្លេភញȣវេនះផងែដរ។ 
 

ែផ្លគុយ (Phle Kuy) Willughbeia edulis fruit 

Besides consumption, villagers can also sell this fruit. The vine can be used as a medicinal plant.  

េ្រកពីហូបេហើយ អនកភមូǕិចលកែ់ផ្លគុយ និងេធ្វើជថន បំǍុណចំេពះវល្លិ៍របស់Ǐ។ 
 

ែផ្លព្រងរ (Phle  Pong Ror) Schleicheria oleosa fruit  

This fruit has a sweet and sour flavor. We eat it when it ripens. Its trunk can also be used as a traditional medicine. 

ែផ្លព្រងរ ហូបេទមនរស់ជតិជូ ែអម។ េគហូបែផ្លេនះេនេពលǏទំុ េហើយេគកǕ៏ច

យកេដើមǏេទផƞេំធ្វើជថន បំǍុណផងែដរ។ 
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ែផ្ល្រសម ៉ (Phle Sramor)  Terminalia chebula fruit   Myrobalan fruit 

This fruit is edible and can be used as a traditional medicine for the treatment of stomach diseases.   

ែផ្ល្រសម ៉Ǖចហូបបន Ǖចលក ់និងេធ្វើជថន បំǍុណ (ថន ្ំរកពះ) 
 

ែផ្លញ៉ (Phle Nhor)  Morinda citrifolia fruit  Noni fruit 

This fruit is used as a traditional medicine for the treatment of stomach and intestinal diseases. 

ែផ្លញ៉៖ េគយកែផ្លǏេធ្វើជថន ្ំរកពះ និងេពះេវៀន  ーーーーー 
ផក  (Phkar)Flowers 

ផក អែណ្ដ ង (Phkar Andeng) 

Consumption and sale.   

Phkar Andeng is a plant that grows in the river, especially in locations where there is a flowing current of water. 

There are two types of Phkar Andeng: Phkar Andeng Pleung and Phkar Andeng Bay. Phkar Andeng Pleung has 

red shoots and flowers. It has a bitter flavor. Phkar Andeng Bay has white shoots and flowers. It has a slightly sweet 

flavor. 

It can be also used as a medicine for women after childbirth. It also acts as a shelter for fish. 

ស្រមបេ់្របើ្របស់ និងលក ់

ផក អែណ្ត ង ជរកុខជតិមយួ្របេភទែដលមនដុះេនកនុងទេន្ល ពិេសសǂមតំបនែ់ដលមនទឹកជរួ។ 

ផក អែណ្ត ងមន២្របេភទ គឺផក អែណ្ដ ងេភ្លើង និងផក អែណ្ដ ងបយ។ ផក អែណ្ដ ងេភ្លើង មន្រតួយ 

និងផក ពណ៌្រកហម េហើយេពលេយើងហូបេទ Ǐមនជតិល្វីងបន្តិច។ រឯីផក អែណ្ដ ងបយ មន្រតួយ 

និងផក ពណ៌ស ប៉ែុន្តេពលហូបេទ Ǐមនជតិែផ្អមតិចៗ។ ្របេភទផក េនះ 

Ǖចយកេធ្វើជឳសថបǍុណសំǍប្់រស្តីបនទ បពី់ឆ្លងទេន្លរចួ។ មយ៉ងវញិេទៀត 

Ǐកជ៏ជំរកសំǍប្់រតីទងំពងកូនផងែដរ។ 
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ーーーーー 
ម្អម (Ma Om) Limnophila aromatica 

A kind of grass similar to a vine that grows in the rice fields. It is very aromatic and flavorful. Villagers use it to 

enhance the flavor of soups. Some farmers collect and dry it for consumption as a preserved food. 

ម្អមគឺជរកុខជតិមយ៉ងដូចជវល្លិ៍ ដុះេនǂមែ្រស។ Ǐមនក្លិន្រកហូបឆង ញ់។ ្របជជន

និយមេបះមកបងសំ់លរ េហើយអនកខ្លះេបះយកមកǓលទុកហូបបនយូរ។ 
 ーーーーー 
េផ្ដ  (P’dao) Rattan 

Kbal Romeas village is abundant in rattan, which grows along the 

streams, on riversides, in the forest, on mountains, and along canals, 

especially in Phnom Roeng, O’Kranh stream and along the river. 

However, it is decreasing due to population growth and the increase in 

rattan top consumption, and also because of the land clearing carried 

out by the companies in the rattan area. 

 

ភមូកិបលរមស សំបរូចុងេផ្ត ǁស់ ែដលភគេ្រចើនដុះេនǂមអរូ មតទ់េន្ល កនុងៃ្រព ǂមភន ំ

និងǂមមត្់របǔយ ជពិេសសសេនតំបនភ់នរំងឹ អរូ្រកញ់ និងǂមដងទេន្ល។ េទះជយ៉ងេនះក្តី 

បរមិណេផ្ត  មនករថយចុះេƽយǒរែតកំេនើនមនុសƞេចះែតេកើនេឡើងៗ 

េហើយអនកហូបចុងេផ្ត កេ៏្រចើនែដរ។ ករថយចុះេនះ 

កេ៏ƽយǒរករឈូសឆយដីរបស់្រកុមហុ៊នមយួចំននួេនតំបនែ់ដលសំបរូេផ្ត ផងែដរ។ 
 

There are four types of rattan in this village: water rattan, mountain rattan, wooden rattan and chicken-dunk rattan.  

េនភមូេិនះមនេផ្ត ចំននួ៤្របេភទ គឺេផ្ដ ទឹក េផ្ដ ភន ំេផ្ដ ដំបង និងេផ្ដ Ǖចមម៍ន។់ 

 

1) េផ្ដ ទឹក (P’dao teuk) Water rattan: The shoots can be cooked, but the vines are useless as they are fragile. 

Ǖចយក្រតួយមកេធ្វើជម្ហូបបន ប៉ែុន្តមនិǕចយកវល្លិ៍របស់Ǐមកេ្របើ្របស់បនេទេ្រពះǏ្រសួយេពក។ 
2) េផ្ដ ភន ំ(P’dao Phnom) Mountain rattan is slightly bitter, but sweet, and its vine can be used.  

មនជតិល្វីងតិចៗ ប៉ែុន្តែផ្អម េហើយវល្លិរ័បស់ǏǕចយកមកេ្របើ្របស់ 

និងែកៃចនបនេ្រចើនយ៉ង។េផ្ដ ដំបង។ 



46 
 

3) េផ្ដ ដំបង(P’dao dambang) Wooden rattan: The shoots are sweet, but its vine is stiff and does not bend. 

្រតួយǏមនជតិែផ្អម េគមនិសូវយកមកែកៃចន ឬេ្របើ្របស់េទ េ្រពះវល្លិǏ័រងឹ និងពិបកពុតខ្ល ងំǁស់។ 
4) េផ្ដ Ǖចដម៍ន ់(P’dao ach moan) Chicken-dunk rattan: It cannot be eaten as it is bitter, but it is used to make 

Kaphar and baskets. It can be used to make ropes to tie cattle, to build houses, trellises and other tools.  
មនិǕចហូបបនេទ េƽយǒរǏល្វីងេពក ប៉ែុន្តេគេ្រចើនយកមកតបញេធ្វើជកផរ កែ្រញចង 

ឬក្រន្តកប់៉េុǁ្ណ ះ។ េគកǕ៏ចេ្របើេធ្វើǏជែខƞស្រមបច់ងេគ ឬ្រកបី េធ្វើជេ្រទើងដំǁ ំ

និងេធ្វើជឧបករណ៍េផƞងៗជេ្រចើនេទៀតផងែដរ។ 
 
 ーーーーー 
ផƞតិ (Phset) Mushrooms 

1) ផƞតិរង (Phset Rognea) 

Grows on dead trees, generally on Shorea obtusa (ផចិក Phchik), Couroupita guianensis (Raing Ǎងំ), 

Shorea Talura (Por Pel ពេពល). The harvest season is between November and December. 

ផƞតិគឺជបែន្លធមមជតិយ៉ងសំខនសំ់Ǎបអ់នកភមូេិយើងហូប េហើយេ្រកពីហូប 

កǕ៏ចលកយ់ក្របកផ់ងែដរ។ ផƞតិភគេ្រចើនដុះេលើេដើមេឈើែដលងប ់ដូចជេនេលើេដើមផចឹក (Shorea 

obtusa) េដើមǍងំ (Couroupita guianensis) េដើមពេពល (Shorea Talura) ។ល។  

ករ្របមលូផលផƞតិ ភគេ្រចើនេនចេន្ល ះែខវចិឆិករ ដល់ែខធនូ។ 

2) ផƞតិេកង ក (Phset Kngok)  

Phset Kngok grows along the base of mounds or on high ground. There are 

white ones and yellow ones. The harvest season is between June and July. 

ផƞតិេកង ក ដុះេនដីǂមទលួ ឬǂមពំនូកដីខពស់ៗ។ 

ករ្របមលូផលផƞតិេកង ក ភគេ្រចើនេនចេន្ល ះែខមថុិន ដល់ែខកកកƽ។ 



47 
 

3) ផƞតិបក៉ ់(Phset Pok) 

There are two types (Phset Pok ផƞិតប៉ក and Phset Ambos ផƞិតអំេបះ). Villagers prefer to eat Phset 

Pok because it tastes better. In addition, it has a higher market price. The harvest season is between May 

and June. 

ផƞតិបក៉ម់ន២្របេភទ គឺផƞតិបក៉ ់និងផƞតិ ផƞតិអំេបះ។ អនកភមូចូិលចិត្តបរេិភគផƞតិបក៉ជ់ង 

េ្រពះǏមរស់ជតិឆ្ល ញ់។ េលើសពីេនះ ផƞតិបក៉ក់ម៏នទីផǜរល្អផងែដរ។ ករ្របមលូផលផƞតិបក៉ ់

គឺេធ្វើេនចេន្ល ះែខឧសភដល់ែខមថុិន។ 
 ーーーーー 
ជ័រ (Chor) Resin 

1) ជរ័ចុង (Chor Chong) 

The resin is coagulated into pieces (the size of a big toe or forearm) on 

the trees. It can be mainly found on Shorea obtusa (Phchik), Barringtonia 

acutangula (Raing) trees. The resin is used as torch materials, glue to 

caulk boats and stick small items together. In the past, the villagers 

braided bamboo or rattan to make barrels and stuck them together with 

resin for drawing water. 
 

ជរ័ចុង មនេនេលើេដើមេឈើ ែដលមនសនថ នកកជបំែនកដំុៗ ប៉នុេមេជើង ឬកំភនួៃដ។ 

េគេ្រចើនេឃើញជរ័ចុងេនេដើមផចិក( Shorea obtusa) ឬ េដើមǍងំ (Barringtonia acutangula)។ 

េយើងǕចេ្របើ្របស់ជរ័ចុងទងំេនះស្រមបបិ់តទូក េធ្វើចន្លុះបំភ្ល ឺនិងបិត ឬបះ៉វតថុ 

ឬសំភរៈេ្របើ្របស់តូចៗ។ កលពីេដើម អនកភមូ្ិរកងឫសƞ ីឬេផ្ត េធ្វើធុង រចួយកជរ័ចុងេនះបិទឲយជិត 

េដើមបǕីចដងទឹកបន។ 
2) ជរ័ស្អុង (Chor Sa Ong) 

This resin can be found in the holes of trees including Lagerstroemia calyculata (Srolao), Irvingia malayana 

Oliv. ex Benn (Chamboak), Shorea obtusa (Phchik). It is coagulated into pieces thicker than a thigh. Villagers 

collect it, and pound it, then mix it with liquid resin to caulk boats and for other equipment. 

ជរ័ស្អុង មនេនកនុងរងូេដើមេឈើមយួចំននួ ដូចជេដើម្រសេȅ (Lagerstroemia calyculata) េដើមចំបក ់

(Irvingia malayana Oliv. ex Benn) និងផចិក (Shorea obtusa)។ ជរ័ស្អុង កក៏កដូចជជរ័ចុងែដរ 

ប៉ែុន្តមនទំហំធំៗជង គឺធំជងេភ្ល មនុសƞេទៀត។ ្របជជនយកǏមកបកុǎយចូលគន ជមយួជរ័ទឹក 

េដើមបបិីតទូក ឬេធ្វើរបស់េ្របើ្របស់េផƞងៗ។ 
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3) ជរ័ទឹក (Chor teuk) Liquid resin  

Villagers make holes in the trunks of Dipterocarpus crispalatus (Trach) 

and Dipterocarpus alatus (Chheu Teal) trees, then set it on fire for five 

minutes. After putting out the fire, they can collect the resin from the 

trees. Villagers use it to produce torches for sale. 

 

 

ជរ័ទឹក បនពីករេចះេធ្វើរនុកនុងេដើមេឈើមយួចំននួ ដូចជេដើម្រǂច (Dipterocarpus crispalatus) 

េដើមេឈើទល (Dipterocarpus alatus) រចួដុត្របែហល៥នទីមនុេពលពន្លុត។ រយះេពលពី 

២េទ៣ៃថងបនទ ប ់េទើបេគមកដងយកជរ័ែដលេចញពីេដើមេឈើេនះ។ ្របជជន 

យកជរ័ទឹកេនះមកេធ្វើជចន្លុះ េដើមបលីកេ់នទីផǜរ។ 
 

ーーーーー 
េខច  (khchaw)Shells  

 

− Shells are found in rock holes. 

េខច  េនកនុងថម  

 

 

 

ーーーーー 
្រគំ (krom) Clams 

 

 

− Clams are found on rocks, and in mud at the riversides.  

្រគំ េនកនុងថម និងភក ់ǂមមតទ់េន្ល 
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ーーーーー 
Besides providing rice for year-round consumption, rice fields are also a habitat for crabs, snails, bullfrogs and fish. 
These are available early in the rainy season, but abundant from June to July. 

េ្រកពីបន្រសូវស្រមបេ់្របើ្របស់្របចឆំន  ំែ្រសកជ៏ទីជ្រមករស់េនរបស់ពពកួក្ដ ម ខយង កែងកប ហីុង 

និង្រតីផងែដរ។ ពពកួសត្វទងំអស់េនះ Ǖចរកបនេនកនុងែ្រសេនេដើមរដូវវសǜ 

ប៉ែុន្តសមបូរបំផុតេនចេន្ល ះែខមថុិន ដល់ែខកកកƽ។ 

ក្ដ ម (Kdam) Crabs   

 

 

 

ខយង (Khchong) Snails 

 

 

 

 

 

 

កែងកប (Kong kaep) Frogs  

 

 

 

 

ហុងី (Hing) Chubby frogs 
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ーーーーー 
សងកល (Sangkoal) Turtles 

There are several different types of turtles, including Sangkoal and Prich ្រពិច, which are used for food.  

Sek េសក, Kokou កគូរ, and Dos ដុះ are caught for sale.  

Villagers walk their dogs in the very early morning to chase the turtles. 

មនសងកល់ជេ្រចើន្របេភទ ដូចជសងកល់ ្រពិច ...ែដលេគចបស់្រមបេ់ធ្វើម្ហូប។ ពពកួសត្វǒ្ល បមយួចំនួន 

ដូចជ េសក កគូរ ដុះ កេ៏គចបស់្រមបហូ់បផងែដរ។ អនកភមូ ិ ភគេ្រចើនបេណ្តើ រែឆកេនេវǎ្រពឹក្រពលឹម 

េដើមបǂីមរកពពកួសងកល់េនះ។ 

 

ーーーーー 
្រតកតួ (Tror Kuot) Varanus bengalensis nebulosus     Clouded monitors 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ーーーーー 
ǒរកិរែកវ (Sarika Keo) Acridotheres javanicus     Wild pigs  
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ーーーーー 
ឃមុ ំ(Kmom) Bees  

1) ឃមុ ំែខេច្រត (Khnum Kheir Chet)       

2) ឃមុ ំរងរ (Kmom Rongea) 

 

Available in two seasons, Khnum Kheir Chet (April) 
and Khnum Rongea (December). The bees’ 
honeycomb is for consumption, traditional medicine 
and to produce beeswax. Honeycomb can be 
soaked in wine to make a traditional medicine and 
to be sold.  

មន២រដូវែដលǕចរកឃមុ ំបន គឺឃមុ ំែខេច្រត 

ែដលរកបនកនុងែខេមǒ និងឃមុ ំរងរ 

ែដលǕចរកបនកនុងែខធនូ។ ផ្លិតរបស់ឃមុ ំ គឺស្រមបេ់្របើ្របស់ ឬហូប េធ្វើជថន សំងកូវ និង េធ្វើ្រកមនួ។ 

ផ្លិតឃមុ ំេនះ កǕ៏ច្រǂ្ំរǒេធ្វើថន បំǍុណ និងស្រមបល់កផ់ងែដរ។ 
 

ーーーーー 
Scientific names of NTFPs are from Tovnah Khmer Online Dictionary http://dictionary.tovnah.com/ 




